⁴⁶ N°XVII de la liste des pièces justificatives des *Institutions royales*, n°III des « Lettres royaux ». Édité in *Bulletin philologique et historique* 1930-1931, pp. 249-251 (B.G., 2015).

⁴⁷ Aujourd'hui Loire-Atlantique (B.G., 2015)

⁴⁸ La 2^e pièce est l'expédition de ces lettres par les généraux des finances, en date du 12 juillet 1519.

⁴⁹ Artus Gouffier, seigneur de Boissi, duc de Roannais, né vers 1475, mort à Montpellier en. mai 1510.

disposition des offices ordinaires et bénéfiques du dit conté, et nomination des offices réalles d'icellui, et, en ensuivant le dit don, le dit sire de Boisly ait depuis joy dudit conté jusques à son trespas naguères intervenu, par lequel le dit conté soit retourné à nous et nostre dite compaigne, et en puissions disposer à nostre plaisir, savoir faisons que nous, ce considéré, et mesmement que le dit conté d'Estampes est le propre héritage de nostre dite compaigne, à icelle compaigne, pour ces causes et autres bonnes, justes et raisonnables considérations à ce nous mouvans, avons donné, baillé et délaissé, donnons, baillons et délaissions par ces présentes le régime, gouvernement, administration et entière disposition dudit conté d'Estampes, ses appartenances et deppendances quelzconques, avec la totale provision des bénéfiques et offices dudit conté, tant ordinaires que extraordinaires, o pover et faculté de nous nommer et présenter aux réalles personnes souffisans, toutes et quantes fois que le cas y escherra, pour les dites choses, ensemble du revenu, prouffit, droiz et émolumens,. appartenances et deppendances d'icelluy, et aussi des droiz de gabelle et creues du grenier à sel dudit lieu joyr et user doresnavant par nostre dite compaigne, prendre, percevoir et recevoir le dit revenu, prouffit et émolument par son ordonnance et simples quictances des mains du receveur ordinaire d'Estampes et grenetier du dit lieu, et d'iceulx faire, ordonner et disposer à son bon plaisir et volenté, tout ainsi et par la forme et manière que nous mesmes ferions et pourrions faire et retenions en nos mains le dit conté et grenier, et sur les choses dessus dites bailler ses lettres et provisions à celuy ou à ceulx que besoing sera, lesquelles nous avons validées et auctorisées, validons et auctorisons, et voulons estre d'[un]⁵⁰ tel effect et valeur que si par nous elles avoient esté faictes, baillées et accordées. Si donnons en

⁵⁰ Texte : *au*.

mandement par les mesmes présentes à nos amés et féaux les gens de nos Comptes tant à Paris que en Bretagne au choix, plaisir, vouloir et élection de nostre dite compaigne, et généraulx conseilliers par nous ordonnez sur le fait et gouvernement de nos finances, au bailly du dit Estampes et à tous nos autres justiciers et officiers ou à leurs lieuxtenants, et à chacun d'eulx en son regard et comme à luy appartiendra, que de nos présens bail, délaiz et choses dessus dites, ilz facent, souffrent et laissent joÿr et user nostre dite compaigne paisiblement, tout ainsi que dessus est dit, en tenant quictes et deschargés les grenetiers du dit grenier d'Estampes et receveur ordinaire du dit conté, en leurs comptes, de ce qu'ilz auront bailler du dit revenu par l'ordonnance de nostre dite compaigne ou quictances d'elle ou de celluy ou ceulx qui par elle seront ordennez, partout où il appartiendra, sans nulle difficulté, en rapportant ces présentes ou le vidimus d'icelluy, fait soubz seel royal, et les dites ordonnances et quictances. Auquel vidimus voulons foy estre adjoustée, comme à ce présent original. Lequel en tesmoing de ce nous avons signé de nostre main et à icelluy fait mettre nostre seel. Donné à Saint-Germainen-Laye, le XVII^e jour de may, l'an de grace mil cinq cens dix neuf, et de nostre règne le cinquiesme.